[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка

от 03 марта 2022 года № 96
О мерах по охране лесов от пожаров в 2022 году

на территории  Слюдянского муниципального района
В целях подготовки к пожароопасному периоду 2022 года и реализации мер по охране лесов от пожаров на территории Слюдянского муниципального района, в соответствии со статьями 51 - 53.8 Лесного кодекса Российской Федерации, статьями 14, 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», руководствуясь статьями 7, 24, 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного  постановлением  Губернатора Иркутской области № 303-П  от 30 июня 2005 года,  регистрационный  № 14-3,  администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2022 году на территории Слюдянского муниципального района, утвердить ее состав (Приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по организации уполномоченными органами осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2022 году на территории Слюдянского муниципального района (Приложение № 2).

3. Рабочей группе по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2022 году на территории Слюдянского муниципального района обеспечить:
3.1. контроль за выполнением плана мероприятий по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2022 году на территории Слюдянского муниципального района;

3.2. взаимодействие и координацию действий при организации работ по охране лесов от пожаров.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений и организациям разных форм собственности руководствоваться в своей деятельности планом мероприятий по организации уполномоченными органами осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2022 году на территории Слюдянского муниципального района.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района» Т.А. Голованову.

Мэр Слюдянского муниципального района
                                     А.Г. Шульц
Приложение №1

к постановлению администрации  Слюдянского муниципального района

от  03 марта 2022 года № 96
Состав рабочей группы
по организации осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров
 в 2022 году на территории Слюдянского муниципального района
	Руководитель рабочей группы:
	Вице-мэр, первый заместитель мэра Слюдянского муниципального района

	Члены  рабочей группы
	Директор МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Слюдянского муниципального района»

	Начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Слюдянского муниципального района»

	Начальник  ПСЧ-52  ФГКУ  «3 отряд Федеральной противопожарной службы по Иркутской области» (по согласованию)

	Начальник территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Слюдянскому лесничеству (по согласованию)

	Руководитель ФГБУ «Заповедное Прибайкалье» (по согласованию)

	Начальник производственного участка ОГАУ «Региональный лесопожарный центр Иркутской области» (по согласованию)

	Начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Слюдянскому району (по согласованию)

	Начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Слюдянскому району (по согласованию)

	Начальник ПЧ-141 ОГБУ «Пожарно – спасательная служба Иркутской области» (по согласованию)

Директор МКУ «Управление по делам ГО и ЧС
Слюдянского муниципального района»

                                             Т.А. Голованова
Приложение №2

к постановлению администрации  Слюдянского муниципального района

от  03 марта 2022 года № 96
План мероприятий
по организации уполномоченными органами осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в 2022 году на территории Слюдянского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Срок исполнения

	1.
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности администрации Слюдянского муниципального района по подготовке и готовности к пожароопасному периоду 2022 года.
	Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, секретарь комиссии
	в соответствие с планом работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Слюдянского муниципального района

	2.
	Патрулирование совместными оперативными группами лесов, прилегающих к населенным пунктам при осложнении лесопожарной обстановки
	ОМВД России по Слюдянскому  району, органы местного самоуправления, отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Слюдянскому району (далее – ОНД и ПР по Слюдянскому району), территориальное управление министерства лесного комплекса Иркутской области по Слюдянскому лесничеству (далее – ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству)
	В течение пожароопасного периода

	3.
	Проведение совещаний с руководителями предприятий и учреждений, расположенных на подведомственной территории,  арендаторами земельных участков лесного фонда, о выполнении комплекса мероприятий по защите населенных пунктов от пожаров, в т.ч. выполнение профилактического выжигания сухой травянистой растительности, согласно методическим рекомендациям Главного управления МЧС России по Иркутской области
	Органы местного самоуправления, ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству
	До начала пожароопасного периода

	4.
	Организация первичного делопроизводства и дальнейшее направление материалов для привлечения к административной (уголовной) ответственности виновных лиц в случае обнаружения пожара на землях лесного фонда
	ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству, ФГБУ «Заповедное Прибайкалье», ОНД и ПР по Слюдянскому району, ОМВД России по Слюдянскому району
	С начала пожароопасного периода

	5.
	Проверка соблюдения договоров аренды лесных участков на предмет исполнения арендаторами требований, касающихся охраны и защиты лесов. Осуществление государственного пожарного надзора в лесах
	ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству, ФГБУ «Заповедное Прибайкалье»
	До начала и в течение пожароопасного периода

	6.
	Проведение плановых (по согласованию с прокуратурой 1 р. в 3 года) внеплановых (ежегодно) проверок территорий крупных арендаторов, лесопользователей в рамках подготовки к пожароопасному периоду, осуществление контрольно-надзорных функций в отношении арендаторов
	ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству
	В течение пожароопасного периода

	7.
	Обеспечение своевременных и точных сообщений о всех случаях возникновения лесных пожаров, сбор и обмен информацией о пожарах в лесах, возгораниях растительности, зарегистрированных термических точках на территории Слюдянского муниципального района до ЕДДС Слюдянского муниципального района, дежурных служб организаций, подконтрольных Министерству лесного комплекса Иркутской области. В случае угрозы возникновения ЧС доведение информации до заинтересованных служб, в части их касающейся
	ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству, ФГБУ «Заповедное Прибайкалье», ЕДДС Слюдянского муниципального района, органы местного самоуправления, Слюдянский производственный участок ОГАУ  «Региональный лесопожарный центр Иркутской области»

	В течение пожароопасного периода

	8.
	Принятие мер по пресечению нарушений запрета доступа населения и автотранспорта в лесах на землях лесного фонда к гражданам и организациям, а также пресечение незаконной вырубки леса и его транспортировки с привлечением к ответственности виновных лиц в период высокого класса пожарной опасности в порядке, установленном законодательством (за исключением техники, доставляющей противопожарное имущество, средства пожаротушения, либо следующей к местам тушения лесных пожаров)
	ТУ МЛК Иркутской области по Слюдянскому лесничеству, ФГБУ «Заповедное Прибайкалье», ОМВД по Слюдянскому району, Управление федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) по Иркутской области
	В течение пожароопасного периода

	9.
	Осуществление государственного охотничьего надзора и контроля. Проведение инструктажа лиц, осуществляющих охоту, по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах при выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов
	Иркутский межрайонный отдел Службы по охране и использованию животного мира Иркутской области
	Круглогодично

	10.
	Регулярное освещение в местных СМИ (газеты, радио, телевидение) материалов по противопожарной тематике, сбережению и защите объектов от пожаров, систематическое информирование населения. Проведение в общеобразовательных учреждениях пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от лесных пожаров, предупреждения пожаров, правил поведения в лесу, действий при возникновении пожаров
	Администрации поселений Слюдянского муниципального района, ОНД и ПР по Слюдянскому району,  Слюдянскому лесничеству, ФГБУ «Заповедное Прибайкалье», МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района»
	В течение пожароопасного периода

	11.
	Проведение плановых проверок источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Слюдянского муниципального района
	ПЧ-141, ПЧ-142  ОГКУ «Пожарно-спасательная служба Иркутской области», ПСЧ-52, ПСЧ - 53 ФГКУ «3 отряд ФПС по Иркутской области»
	15.04 - 15.06.2022
 15.08 - 15.10.2022

	12.
	1) Приведение в готовность имеющиеся добровольные пожарные формирования для тушения возможных пожаров.

2) Содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами; обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях.

3) Создание (обновление) минерализованных/противопожарных полос вокруг населенных пунктов и объектов экономики, к которым прилегают лесные массивы.

4) Выполнение мероприятий по ликвидации стихийных свалок мусора, древесных отходов пилорам на территориях, прилегающих к лесным массивам, полосам отвода и охранным зонам железных дорог, и недопущению их образования
	Городские и сельские поселения Слюдянского муниципального района
	В течение пожароопасного периода

	13.
	Обеспечение готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к защите населенных пунктов, объектов экономики от перехода на них лесных пожаров
	ПЧ-141, ПЧ-142  ОГКУ «ПСС Иркутской области», ПСЧ-52, ПСЧ - 53 ФГКУ «3 ОФПС по Иркутской области»
	В течение пожароопасного периода

Директор МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

Слюдянского муниципального района»                                                       Т.А. Голованова